
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

     Verbale N° 3             del          27          GIUGNO          2022 

    DELIBERAZIONE N°   63/CA              del          27          GIUGNO          2022 

 

OGGETTO: PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ 

IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2022. 

Ripristino funzionalità idraulica Torrente Attone, Fiume Timia, Torrenti 

Chiona, Marroggia e Fiumicella nei Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 

Spoleto e Trevi. 

(Progetto esecutivo n. 813 del maggio 2022). 

CUP: E98H22000300002 

Lavori di rimozione, carico e conferimento ad impianto autorizzato del 

materiale di deposito presente nel tratto cementato del Torrente Attone in 

loc. Cantalupo, nel Comune di Bevagna. 

Affidamento lavori alla società LUZI GIANFRANCO di Bevagna per 

l’importo di € 25.010,00 (IVA 22% compresa). 

 

 

 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere  X 

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

OGGETTO: 
 

PIANO DEGLI INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITA’ 

IDRAULICA DEL RETICOLO IDROGRAFICO REGIONALE – ANNO 2022. 

Ripristino funzionalità idraulica Torrente Attone, Fiume Timia, Torrenti 

Chiona, Marroggia e Fiumicella nei Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 

Spoleto e Trevi. 

(Progetto esecutivo n. 813 del maggio 2022). 

CUP: E98H22000300002 

Lavori di rimozione, carico e conferimento ad impianto autorizzato del 

materiale di deposito presente nel tratto cementato del Torrente Attone in 

loc. Cantalupo, nel Comune di Bevagna. 

Affidamento lavori alla società LUZI GIANFRANCO di Bevagna per 

l’importo di € 25.010,00 (IVA 22% compresa). 

 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria con Deliberazione di Giunta n.381 del 27/04/2022 ha approvato il “Piano 

degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 

2022” nell’importo complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono individuati gli interventi 

prioritari su vari corsi d’acqua; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime di 

delega amministrativa, ai sensi dell’art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i.; 

- fra gli interventi ammessi nel piano suddetto sono individuati i lavori riguardanti: “Ripristino 
funzionalità idraulica Torrente Attone, Fiume Timia, Torrenti Chiona, Marroggia e Fiumicella nei 
Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, Spoleto e Trevi”, per un importo di finanziamento pari ad € 

172.000,00; 

- l’ufficio tecnico del Consorzio ha cosi redatto il progetto esecutivo n.813 del maggio 2022: 

“Ripristino funzionalità idraulica Torrente Attone, Fiume Timia, Torrenti Chiona, Marroggia e 
Fiumicella nei Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, Spoleto e Trevi” dell’importo complessivo di 

€ 172.000,00 - CUP E98H22000300002; 

- con Deliberazione N. 32/P del 13/06/2022 il Consorzio ha approvato il progetto di cui sopra;  
- le attività previste riguardano essenzialmente: rimozione materiale di deposito, sfalcio degli 

argini, taglio vegetazione arborea ed arbustiva, riprofilatura della sezione idraulica, chiusura 

tane animali di tipo scavatore (nutrie, istrici, tassi e volpi), da svolgersi in amministrazione diretta 

con impiego di mezzi e personale del Consorzio, oltre all’impiego di forniture e servizi, nolo a 

freddo di escavatore 130/140 q.li e mediante due cottimi fiduciari; 

- le parti d’opera da eseguirsi mediante cottimi riguardano l’asta del torrente Attone in loc. 

Cantalupo e l’asta del Torrente Marroggia compresa tra ponte dell’Occhio e ponte Casco 

dell’Acqua; 
- in data 13/06/2022 con nota prot. n. 937/22 il Consorzio trasmetteva il suddetto progetto alla 

Regione Umbria per l’ottenimento della relativa Autorizzazione ai fini idraulici, ai sensi del R.D. 

n.523/1904; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- per rispettare le stringenti tempistiche previste nel Piano in oggetto, che fissa alla data del 

31/12/2022 il termine ultimo per l’esecuzione e rendicontazione dei lavori ed attività connesse, 

si rende necessario anticipare la ratifica degli atti di affidamento, i quali diverranno tuttavia 
efficaci solo in seguito all’approvazione da parte dell’autorità idraulica competente; 

- il presente documento istruttorio riguarda in particolare il cottimo per: Lavori di rimozione, carico 

e conferimento ad impianto autorizzato del materiale di deposito presente nel tratto cementato 

del Torrente Attone in loc. Cantalupo, nel Comune di Bevagna; 

- al fine di procedere all’affidamento dei lavori sopra descritti unitamente allo sfalcio della 

vegetazione presente sulle parti d’argine non cementate, il Consorzio richiedeva la disponibilità 

ad eseguire prontamente gli interventi ad un operatore economico già in passato affidatario 

delle medesime lavorazioni, ovvero alla società LUZI GIANFRANCO - Via del Molino loc. 
Cantalupo, Bevagna; 

- in data 09-06-2022 la società di cui sopra trasmetteva l’attestazione di presa visione dei luoghi 

ed il preventivo di spesa “a corpo” per le lavorazioni richieste, comprensivo dei costi per il 

conferimento ad impianto autorizzato del materiale di deposito presente in alveo; 

- le analisi di laboratorio effettuate sulle terre oggetto di rimozione hanno evidenziano che il 

materiale può essere gestito come "non rifiuto" in quanto rispetta i valori di soglia delle CSC 

(tabella A e B), tuttavia in completa applicazione del DPR 120/2017; 

- la ditta esecutrice dei lavori si configura come responsabile della gestione del materiale da 
rimuovere; 



- la stessa ha comunque trasmesso l’accettazione dell’impianto individuato per il conferimento 

delle terre; 

- per quanto sopra è opportuno procedere all’affidamento delle lavorazioni sopra descritte alla 

società LUZI GIANFRANCO - Via del Molino loc. Cantalupo, Bevagna; 

- il costo per le lavorazioni è stabilito in complessi € 25.010,00 (IVA 22% compresa), comprensivo 

del costo della manodopera, oneri e costi della sicurezza e degli oneri per il conferimento del 

materiale; 
- la spesa può essere imputata come segue: 

 Capitolo 367-81 anno 2022; 
 

VISTO 
 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

- che l’art.36, comma 2, let.a) del D.Lgs. 50/2016 prevede: “…le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture…..per importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 16/P del 29.03.2021, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- l’affidamento definitivo risulterà efficace a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti 

richiesti; 
- il parere n. 215 del 23.06.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione; 

- il parere in orine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 24.06.2022; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
- a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed a voti unanimi; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare, relativamente al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del 

reticolo idrografico regionale – anno 2022. Ripristino funzionalità idraulica Torrente Attone, 

Fiume Timia, Torrenti Chiona, Marroggia e Fiumicella nei Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 

Spoleto e Trevi. (Progetto esecutivo n. 813 del maggio 2022). CUP: E98H22000300002, quanto 

segue: 

 Lavori di rimozione, carico e conferimento ad impianto autorizzato del materiale di deposito 

presente nel tratto cementato del Torrente Attone in loc. Cantalupo, nel Comune di 
Bevagna. 

Affidamento lavori alla società LUZI GIANFRANCO di Bevagna per l’importo di € 25.010,00 

(IVA 22% compresa). 

- di imputare la spesa sul relativo capitolo del bilancio di previsione 2022 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 367.81: Ripristino funzionalità idraulica del 

reticolo di 3^ Categoria: Ripristino funzionalità idraulica del reticolo di 

3^ categoria: Torrente Attone, Fiume Timia, Torrente Chiona, 
Marroggia e Fiumicella nei Comuni di Bevagna, Foligno, Spello, 

Spoleto e Trevi - PROGETTO N.813 del Maggio 2022 - 

154.800,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -940,77 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -25.010,00 

- Importo residuo 128.849,23 

 

 

 
                            IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                          Candia Marcucci                                                           Polo Montioni 

                                     F.to                                                                            F.to 


